
в
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р Е Д С Е Д А Т Е Л Ь
Новороссийская ул., д. 15. Волгоград. 400066; тел.; (8442) 35-25-15; факс: (8442) 35-25-08 

e-mail: ikvo(s'volganet.ru; http://volgograd.izhirkom.ru

на №

№ Д/- /д/ z ^ / z
о т ___ _ _ _ _ _ _

Председателю
Волгоградской областной Думы

А.И. Блошкину

О проекте закона 
Волгоградской области

Уважаемый Александр Иванович!

Руководствуясь статьей 34 Устава Волгоградской области, статьей 65 
Регламента Волгоградской областной Думы, направляю на рассмотрение 
Волгоградской областной Думы проект закона Волгоградской области 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на 
территории Волгоградской области».

Приложение: на 28 л. в 1 экз., диск CD-R.

В.В. Черячукин

Волгоградская областная ДумД

707,5 № / 0$И.К). Илюшина 
35-25-18

http://volgograd.izhirkom.ru


ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 ноября 2023 г. № 46/317-7
Волгоград

О внесении на рассмотрение Волгоградской областной Думы 
проекта закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере 
подготовки и проведения выборов и референдумов на территории

Волгоградской области»

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области 
и подпунктом «н.1» пункта 9 статьи 10 Закона Волгоградской области 
от 07 декабря 2006 г. № 1378-ОД «Об избирательных комиссиях 
в Волгоградской области» Избирательная комиссия Волгоградской 
области п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Волгоградскую областную Думу проект закона 
Волгоградской области «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и 
проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской 
области» (далее -  проект закона).

2. Назначить председателя Избирательной комиссии Волгоградской 
области официальным представителем Избирательной комиссии 
Волгоградской области при рассмотрении проекта закона.

Председатель 
Избирательной комиссии
Волгоградской области В.В. Черячукин

Секретарь
Избирательной комиссии 
Волгоградской области А.А. Ярылкин



Внесен Избирательной комиссией 
Волгоградской области 

'е&РЛ 3̂
Проект

ЗАКОН ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Волгоградской области в сфере подготовки и проведения выборов и 
референдумов на территории Волгоградской области

Принят Волгоградской областной Думой

Статья 1

Внести в Закон Волгоградской области от 16 ноября 1998 г. № 222- од 
"О местном референдуме в Волгоградской области" (в редакции 
от 02 сентября 1999 г. № 302-ОД, от 04 декабря 2001 г. № 639-ОД,
от 09 июля 2003 г. № 845-ОД, от 30 сентября 2003 г. № 866-ОД,
от 10 марта 2005 г. № 1025-ОД, от 20 июня 2006 г. № 1239-ОД,
от 30 ноября 2006 г. № 1329-ОД, от 18 мая 2007 г. № 1468-ОД,
от 06 марта 2008 г. № 1640-ОД, от 27 октября 2008 г. № 1752-ОД,
от 01 марта 2012 г. № 16-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 187-ОД,
от 09 июля 2013 г. № 76-ОД, от 28 марта 2014 г. № 47-ОД,
от 27 июня 2014 г. № 108-ОД, от 10 февраля: 2015 г. №! 5-ОД,
от 06 июня 2016 г. № 46-ОД, от 17 ноября 2017 г. № 106-ОД,
от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД,
от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД,
от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21 -ОД,
от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г.
№ 36-ОД, от 16 марта 2023 г. № 22-ОД, от 13 июня 2023 г. № 40-ОД) следующие 
изменения:

1) в статье 31:
дополнить пунктом 3Л следующего содержания:
"3.1. Дата и время выхода в эфир агитационных материалов безвозмездно 

определяется жеребьевкой, проводимой организующей местный референдум 
территориальной избирательной комиссией в присутствии инициативной группы 
по проведению местного референдума, иных групп участников местного 
референдума, представителей средств массовой информации не позднее, чем за 
30 дней до дня голосования на местном референдуме. При проведении 
жеребьевки вправе присутствовать лица, указанные в пункте 1 статьи 18 Закона 
Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской 
области". Определенный в результате жеребьевки график распределения



эфирного времени публикуется в муниципальных периодических печатных 
изданиях. Эфирное время предоставляется на основании договора, заключенного 
после проведения жеребьевки.";

дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:
"5.1. Оставшаяся часть общего объема эфирного времени (при ее наличии), 

указанного в пункте 1 настоящей статьи, предоставляется муниципальными 
организациями телерадиовещания инициативной группе по проведению 
местного референдума и указанным в пункте 1 настоящей статьи иным группам 
участников местного референдума для размещения агитационных материалов.";

дополнить пунктами 9-12 следующего содержания:
"9. Даты и время выхода в эфир агитационных материалов инициативной 

группы, иных групп участников местного референдума на каналах 
негосударственных организаций телерадиовещания, а также на каналах 
региональных государственных и муниципальных организаций 
телерадиовещания за плату определяются в соответствии с жеребьевкой, 
проводимой организацией телерадиовещания с участием заинтересованных лиц 
на основании письменных заявок на участие в жеребьевке, поданных 
инициативной группой, иными группами участников местного референдума. 
Жеребьевка должна проводиться в срок, установленный пунктом 3.1 настоящей 
статьи. При проведении жеребьевки вправе присутствовать лица, указанные в 
пункте 1 статьи 18 Закона Волгоградской области от 7 декабря 2006 г. 
№ 1378-ОД "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области". Эфирное 
время предоставляется на основании договора, заключенного после проведения 
жеребьевки.

10. Если инициативная группа, иные группы участников местного 
референдума после проведения жеребьевки откажутся от использования 
эфирного времени, они обязаны не позднее чем за пять дней до выхода в эфир 
сообщить об этом в письменной форме соответствующей организации 
телерадиовещания, которая вправе использовать высвободившееся эфирное 
время по своему усмотрению.

11. Примерная форма договора о предоставлении платного эфирного 
времени утверждается организующей местный референдум территориальной 
избирательной комиссией. После выполнения условий договора оформляются 
акт о выполнении работ и соответствующая справка об использованном эфирном 
времени, в которых отмечается выполнение обязательств по договору с 
указанием программы вещания, названия передачи и времени ее выхода в эфир.

12. Платежный документ о перечислении в полном объеме средств в 
оплату стоимости эфирного времени должен быть представлен банку группой, 
обладающей правом на проведение агитации по вопросам местного 
референдума, не позднее чем за два дня до дня предоставления эфирного 
времени. Копия платежного документа с отметкой банка должна быть 
представлена инициативной группой, иной группой участников местного 
референдума в организацию телерадиовещания до предоставления эфирного



J

времени. В случае нарушения указанных условий предоставление эфирного
времени на каналах организаций телерадиовещания не допускается.";

2) в пункте 11 статьи 37 слова "организующей местный референдум 
территориальной избирательной комиссией или по ее решению 
соответствующими нижестоящими" исключить;

3) в статье 47:
пункт 2 дополнить словами: "в одном помещении, при этом все действия 

членов организующей местный референдум территориальной избирательной 
комиссии по приему протоколов нижестоящих комиссий местного референдума, 
суммированию данных этих протоколов и составлению протокола о результатах 
местного референдума должны находиться в поле зрения членов организующей 
местный референдум территориальной избирательной комиссии и 
наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской 
области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области"; 

дополнить предложением следующего содержания:
"В указанном помещении должна находиться увеличенная форма сводной 

таблицы о результатах местного референдума, в которую немедленно после 
прибытия председателя, секретаря или иного члена нижестоящей комиссии 
местного референдума с правом решающего голоса с первым экземпляром 
протокола об итогах голосования заносятся данные этого протокола с указанием 
времени их внесения."; 

в пункте 3:
в первом предложении слова "в двух" заменить словами "в трех"; 
второе предложение дополнить словами ", в нем проставляются дата и 

время (час с минутами) его подписания";
дополнить новым третьим предложением в следующей редакции: 
"Подписание протокола с нарушением этого порядка является основанием 

для признания протокола недействительным.";
третье и четвертое предложения считать соответственно четвертым и пятым 

предложениями;
дополнить пунктами 5.1, 5.2 следующего содержания:
«5.1. Число участников местного референдума, принявших участие в 

голосовании, определяется по числу бюллетеней установленной формы, 
обнаруженных в ящиках для голосования.

Число участников местного референдума, принявших участие в местном 
референдуме, определяется по числу подписей участников местного 
референдума в списке участников местного референдума, проголосовавших в 
помещении для голосования в день голосования, и по числу отметок в списке 
участников местного референдума о том, что участник местного референдума 
проголосовал вне помещения для голосования либо досрочно.

5.2. Для подписания протокола о результатах местного референдума 
организующая местный референдум территориальная избирательная комиссия в 
обязательном порядке проводит итоговое заседание, на котором 
рассматриваются поступившие в комиссию жалобы (заявления), связанные с



4

проведением голосования, подсчетом голосов и составлением протоколов 
нижестоящих комиссий местного референдума об итогах голосования. После 
этого организующая местный референдум территориальная избирательная 
комиссия подписывает протокол о результатах местного референдума и выдает 
копии протокола лицам, указанным в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской 
области "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области", по их 
требованию.»;

пункт 6 дополнить предложением следующего содержания:
"Сводную таблицу подписывает председатель (заместитель председателя) 

и секретарь организующей местный референдум территориальной 
избирательной комиссии."

пункт 7 считать утратившим силу; 
дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
"Второй экземпляр протокола вместе со вторым экземпляром сводной 

таблицы, списками членов организующей местный референдум территориальной 
избирательной комиссии, наблюдателей, иных лиц, указанных в пункте 3 статьи 
18 Закона Волгоградской области "Об избирательных комиссиях в 
Волгоградской области", присутствовавших при определении результатов 
местного референдума и составлении протокола, и с другой документацией 
хранится секретарем организующей местный референдум территориальной 
избирательной комиссии в охраняемом помещении.";

пункт 9 дополнить словами: ", а заверенная копия протокола вывешивается 
для всеобщего ознакомления";

пункт 10 изложить в следующей редакции:
"Третий экземпляр протокола и третий экземпляр сводной таблицы 

направляются представительному органу муниципального образования."; 
пункт 12 дополнить предложениями следующего содержания:
"По итогам повторного подсчета голосов участников местного 

референдума комиссия местного референдума, осуществившая такой подсчет, 
составляет протокол об итогах голосования, на котором делается отметка: 
"Повторный подсчет голосов". Его заверенные копии выдаются наблюдателям, 
иным лицам, указанным в пункте 3 статьи 18 Закона Волгоградской области "Об 
избирательных комиссиях в Волгоградской области", по их требованию. 
Протокол незамедлительно направляется в организующую местный референдум 
территориальную избирательную комиссию. Указанный повторный подсчет 
голосов может проводиться до определения организующей местный референдум 
территориальной избирательной комиссией результатов местного референдума и 
составления ею протокола о результатах местного референдума."; 

дополнить пунктами 12.2, 12.3 следующего содержания:
"12.2. Если после подписания протокола о результатах местного 

референдума и (или) сводной таблицы о результатах местного референдума и 
направления их третьих экземпляров в представительному органу 
муниципального образования организующая местный референдум 
территориальная избирательная комиссия выявила в них неточность (описку,



опечатку либо ошибку в сложении данных протоколов нижестоящих комиссий 
местного референдума), организующая местный референдум территориальная 
избирательная комиссия вправе на своем заседании рассмотреть вопрос о 
внесении уточнений в протокол и (или) сводную таблицу. О принятом решении 
организующая местный референдум территориальная избирательная комиссия в 
обязательном порядке информирует своих членов с правом решающего голоса, 
наблюдателей и других лиц, присутствовавших при составлении ранее 
утвержденного протокола, а также представителей средств массовой 
информации. В этом случае организующая местный референдум 
территориальная избирательная комиссия составляет протокол о результатах 
местного референдума и (или) сводную таблицу, на которых делается отметка: 
"Повторный" и (или) "Повторная". Третий экземпляр указанного протокола 
направляется в представительный орган муниципального образования.

12.3. На основании протокола о результатах местного референдума 
организующая местный референдум территориальная избирательная комиссия 
принимает решение о результатах местного референдума и направляет его в 
представительный орган муниципального образования.".

Статья 2

Внести в Закон Волгоградской области от 06 декабря 2006 г. № 1373-ОД 
"О выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области" 
(в редакции от 03 апреля 2007 г. № 1435-ОД, от 29 декабря 2007 г. № 1615-ОД, 
от 05 июня 2008 г. № 1688-ОД, от 19 июня 2009 г. № 1894-ОД, 
от 06 июля 2010 г. № 2068-ОД, от 30 марта 2011 г. № 2169-ОД, от 18 июля 
2011 г. № 2211-ОД, от 24 февраля 2012 г. № 2-ОД, от 26 июля 2012 г. № 93-ОД, 
от 05 февраля 2013 г. № 6-ОД, от 13 марта 2013 г. № 23-ОД, от 23 мая 2013 г. 
№ 48-ОД, от 06 июня 2013 г. № 55-ОД, от 12 декабря 2013 г. № 168-ОД, от 28 
марта 2014 г. № 43-ОД, от 29 мая 2014 г. № 69-ОД, от 20 июня 2014 г. 
№ ЮО-ОД, от 26 декабря 2014 г. № 188-ОД, от 29 мая 2015 г. № 76-ОД, от 10 
июля 2015 г. № 97-ОД, от 03 сентября 2015 г. № 137-ОД, от 15 декабря 2015 г. 
№ 215-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 233-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 237-ОД, от 
14 марта 2016 г. № 10-ОД, от 11 мая 2016 г. № 27-ОД, от 27 мая 2016 г. 
№ 38-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 26-ОД, от 19 мая 2017 г. № 37-ОД, от 28 июня 
2017 г. № 47-ОД, от 15 мая 2018 г. № 57-ОД, от 30 мая 2018 г. № 64-ОД, от 17 
декабря 2018 г. № 138-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 07 марта 2019 г. 
№ 14-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 
апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 2020 г. 
№ 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 2 ПОД, от 24 
июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. 
№ 36-ОД, от 16 марта 2023 г. № 22-ОД, от 13 июня 2023 г. № 40-ОД) следующие 
изменения:

1) часть вторую пункта 1 статьи 14 дополнить предложением следующего 
содержания:



6

"Соответствующее решение принимается организующей выборы 
территориальной избирательной комиссии в срок не позднее чем за 20 дней до 
истечения срока, в который должны быть назначены выборы депутатов 
представительного органа муниципального образования, а в случае назначения 
досрочных выборов - не позднее чем через три дня со дня официального 
опубликования (публикации) решения об их назначении.";

2) в пункте 3 статьи 20:
часть первую изложить в следующей редакции:

"3. Самовыдвижение кандидата в депутаты представительного органа 
муниципального образования по одномандатному (многомандатному) 
избирательному округу может производиться в период, начинающийся после 
дня официального опубликования решения о назначении выборов, и 
заканчивающийся не позднее чем через 25 дней после дня официального 
опубликования решения о назначении выборов до 18 часов по местному 
времени.";

часть вторую дополнить словами "по местному времени";
3) в статье 21:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Выдвижение избирательным объединением кандидатов в депутаты 

представительного органа муниципального образования по одномандатным 
(многомандатным) избирательным округам, а также кандидата на должность 
выборного должностного лица местного самоуправления может производиться в 
период, начинающийся после дня официального опубликования решения о 
назначении выборов, и заканчивающийся не позднее чем через 24 дня после дня 
официального опубликования решения о назначении выборов.";

первое предложение части второй пункта 8.1 изложить в следующей 
редакции:

"Кандидат, изменивший избирательный округ, не обязан повторно 
представлять в окружную избирательную комиссию одномандатного 
(многомандатного) избирательного округа, по которому он вновь выдвинут, 
документы, необходимые для его выдвижения по этому избирательному округу, 
за исключением заявления о согласии баллотироваться по одномандатному 
(многомандатному) избирательному округу, по которому он вновь выдвинут, с 
указанием сведений, предусмотренных подпунктом "а" пункта 7 статьи 20 
настоящего Закона.

4) в пункте 3 статьи 22 слова "в течение 25 дней" заменить словами "в 
период, начинающийся после дня официального опубликования решения о 
назначении выборов, и заканчивающийся не позднее чем через 24 дня";

5) в статье 23:
первое предложение части первой пункта 1 дополнить словами "по 

местному времени";
в пункте 2:



7

подпункт "г" после слов "уполномоченных представителей избирательного 
объединения" дополнить словами "с указанием в отношении каждого из них 
сведений, предусмотренных пунктом 9 статьи 33 настоящего Закона"; 

подпункт "е" изложить в следующей редакции:
"е) письменное согласие каждого из уполномоченных представителей 

избирательного объединения осуществлять указанную деятельность;"; 
в пункте 3:
подпункт "б" изложить в следующей редакции:
"б) письменное согласие каждого из уполномоченных представителей 

избирательного объединения осуществлять указанную деятельность; ";
подпункт "д" после слов "уполномоченных представителей избирательного 

объединения" дополнить словами "с указанием в отношении каждого из них 
сведений, предусмотренных пунктом 9 статьи 33 настоящего Закона";

абзац первый пункта 4 после слов "до 18 часов" дополнить словами "по 
местному времени";

в пункте 5 слова "указанные в подпункте "б" пункта 2 и подпункте "в" 
пункта 3" заменить словами "указанные в подпунктах "б", "г" (в отношении 
решения о назначении уполномоченных представителей избирательного 
объединения), "д" и "е" пункта 2 и подпунктах "б", "в" "д" (в отношении решения 
о назначении уполномоченных представителей избирательного объединения), и 
"е" пункта 3";

в первом предложении части второй пункта 9 слова "подпунктами "б" - "е" 
пункта 3" заменить словами "подпунктами "в" - "е" пункта 3"; 

в пункте 11:
в абзаце первом слова "через 30 дней" заменить словами "через 31 день", 

после слов "до 18 часов" дополнить словами "по местному времени"; 
подпункт "а" изложить в следующей редакции:
"а) при проведении выборов выборного должностного лица местного 

самоуправления - свое заявление о согласии баллотироваться с обязательством в 
случае его избрания прекратить деятельность, несовместимую с замещением 
должности выборного должностного лица местного самоуправления, со 
сведениями о себе, указанными в соответствии с подпунктом "а" пункта 7 статьи 
20 настоящего Закона. Кандидат вправе указать в заявлении о согласии 
баллотироваться свою принадлежность к политической партии либо не более 
чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не 
позднее чем за один год до дня голосования в установленном федеральным 
законом порядке, и свой статус в этой политической партии, этом общественном 
объединении при условии представления вместе с заявлением документа, 
подтверждающего указанные сведения и подписанного уполномоченным лицом 
политической партии, иного общественного объединения либо уполномоченным 
лицом соответствующего структурного подразделения политической партии, 
иного общественного объединения. Порядок использования в избирательном 
бюллетене, в иных избирательных документах полного, сокращенного и 
краткого наименования политической партии, общественного объединения,



8

принадлежность к которой (которому) кандидат указал в заявлении о согласии 
баллотироваться, а также порядок образования краткого наименования 
политической партии, общественного объединения, представления его в 
организующую выборы территориальную избирательную комиссию, порядок 
его согласования определяются частью первой пункта 6 и пунктом 6.1 
настоящей статьи;";

дополнить словами "(при проведении выборов выборного должностного 
лица местного самоуправления)";

6) пункт 3.1 статьи 24 после слов "представительного органа 
муниципального образования," дополнить словами "наименования 
муниципального образования,";

7) в абзаце первом пункта 1 и абзаце первом пункта 2 статьи 27 слова "не 
ранее чем за 60 дней и не позднее чем за 40 дней" заменить словами "не ранее 
чем за 55 дней и не позднее чем за 42 дня", после слов "до 18 часов" дополнить 
словами "по местному времени";

8) в части первой пункта 17 статьи 29 слова "не позднее чем за 15 дней до 
дня голосования" заменить словами "не позднее чем за 10 дней до дня 
голосования, а при проведении досрочного голосования -  до первого дня 
досрочного голосования";

9) в статье 33:
пункт 9 изложить в следующей редакции:
"9. Уполномоченный представитель избирательного объединения 

осуществляет свои функции на основании решения, которое предусмотрено 
пунктом 8 настоящей статьи и в котором указываются его полномочия, фамилия, 
имя, отчество, дата рождения, серия, номер, дата выдачи паспорта или 
заменяющего его документа, адрес места жительства, основное место работы 
или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места 
работы или службы - род занятий). Для уполномоченного представителя по 
финансовым вопросам указываются также сведения о том, что это 
уполномоченный представитель по финансовым вопросам, а также то, что он 
имеет право подписи финансовых (в том числе платежных и расчетных) 
документов, и приводится оттиск печати для финансовых документов.";

пункт 10 признать утратившим силу;
10) пункт 4 статьи 39 слова "вправе самостоятельно определять 

содержание, формы и методы своей предвыборной агитации, самостоятельно 
проводить ее, а также" заменить словами "самостоятельно определяют 
содержание, формы и методы своей предвыборной агитации, самостоятельно 
проводят ее, а также вправе";

11) в пункте 1 статьи 40:
дополнить третьим предложением следующего содержания:
"Агитационный период начинается со дня представления заявления о 

согласии баллотироваться в организующую выборы территориальную 
избирательную комиссию кандидатом на должность выборного должностного 
лица в органы местного самоуправления, в окружную избирательную комиссию



9

кандидатом в депутаты представительного органа муниципального образования 
по одномандатному (многомандатному) избирательному округу.";

третье предложение считать четвертым предложением и изложить его в 
следующей редакции:

"Агитационный период для кандидата в депутаты представительного 
органа муниципального образования по одномандатному (многомандатному) 
избирательному округу начинается со дня представления кандидатом в 
окружную избирательную комиссию документов, предусмотренных частями 
первой и четвертой пункта 11 статьи 23 настоящего Закона.";

четвертое предложение считать пятым предложением;
12) статью 42 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
"9.1. Зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, 

зарегистрировавшее список кандидатов по единому избирательному округу, 
вправе не позднее чем за 32 дня до дня голосования отказаться от эфирного 
времени, предоставляемого в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи для 
размещения предвыборных агитационных материалов, в том числе на некоторых 
каналах, сообщив об этом в письменной форме в организующую выборы 
территориальную избирательную комиссию.";

13) статью 43 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
"4.1. Зарегистрированный кандидат, избирательное объединение, 

зарегистрировавшее список кандидатов по единому избирательному округу, 
вправе не позднее чем за 32 дня до дня голосования отказаться от печатной 
площади, предоставляемой в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, для 
проведения предвыборной агитации, сообщив об этом в письменной форме в 
редакцию соответствующего муниципального периодического печатного 
издания.";

14) в пункте 9 статьи 45:
первое предложение изложить в следующей редакции:
"В соответствии с федеральным законодательством органы местного 

самоуправления по предложению окружной избирательной комиссии, 
организующей выборы территориальной избирательной комиссии, либо по ее 
поручению - территориальной избирательной комиссии (если территориальные 
избирательные комиссии принимают участие в организации и обеспечении 
подготовки и проведения выборов) не позднее чем за 30 дней до дня голосования 
обязаны выделить на территории каждого избирательного участка специальные 
места для размещения предвыборных печатных агитационных материалов.";

четвертое предложение после слов "(организующей выборы 
территориальной избирательной комиссии" дополнить словами 
", территориальной избирательной комиссии, если территориальные 
избирательные комиссии принимают участие в организации и обеспечении 
подготовки и проведения выборов";

15) в пункте 9 статьи 47 слова "организующей выборы территориальной 
избирательной комиссией или по ее решению соответствующими 
нижестоящими" исключить;



10

16) в статье 57:
в первом предложении пункта 10 слова "уполномоченным представителем 

избирательного объединения" заменить словами "уполномоченным 
представителем или доверенным лицом избирательного объединения", после 
слов "уполномоченным представителем по финансовым вопросам" дополнить 
словами ", доверенным лицом";

в пункте 16 после слов "Зарегистрированным кандидатам" дополнить 
словами "и их доверенным лицам", после слов "их уполномоченным 
представителям" дополнить словами "и доверенным лицам";

17) во втором предложении пункта 3 статьи 74 после слов "не могут быть 
назначены на" дополнить словом "ближайший", слова "должны быть проведены 
не позднее чем через один год со дня досрочного прекращения полномочий 
депутата" заменить словами "назначаются на следующий предусмотренный 
пунктом 2 статьи 10 настоящего Закона день голосования либо на иной день до 
указанного дня голосования с учетом положений, предусмотренных пунктами 4 
-  7 статьи 10 настоящего Закона".

Статья 3

Внести в Закон Волгоградской области от 07 декабря 2006 г.
№ 1378-ОД "Об избирательных комиссиях в Волгоградской области"
(в редакции от 05 июня 2007 г. № 1479-ОД, от 27 октября 2008 г. № 1752-ОД, 
от 04 марта 2009 г. № 1861-ОД, от 13 июля 2009 г. № 1912-ОД,
от 08 октября 2010 г. № 2096-ОД, от 31 декабря 2010 г. № 2141-ОД,
от 23 ноября 2011 г. № 2247-ОД, от 29 декабря 2011 г. № 2278-ОД,
от 28 декабря 2012 г. № 186-ОД, от 09 июля 2013 г. № 82-ОД,
от 11 октября 2013 г. № 125-ОД, от 06 февраля 2014 г. № 20-ОД,
от 28 марта 2014 г. № 44-ОД, от 30 мая 2014 г. № 72- ОД, от 11 марта 2015 г. 
№ 9-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 234-ОД, от 27 мая 2016 г. № 38-ОД,
от 06 декабря 2016 г. № 124-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 27-ОД,
от 19 апреля 2017 г. № 30-ОД, от 28 июня 2017 г. № 48-ОД, от 17 ноября 2017 г. 
№ 106-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, 
от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 13 октября 
2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 
26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД, от 16 марта 2023 г. 
№ 22-ОД, от 13 июня 2023 г. № 40-ОД, от 22 сентября 2023 г. № 69-ОД) 
следующие изменения:

1) пункт 19 статьи 7 дополнить частью второй следующего содержания:
"Члену избирательной комиссии с правом решающего голоса кроме 

выплат, предусмотренных частью первой настоящего пункта, может 
производиться дополнительная оплата труда (вознаграждение) за работу в 
комиссии по подготовке и проведению выборов за счет средств, выделенных в 
соответствии с пунктом 3.1 статьи 21 настоящего Закона. Размеры и порядок



выплаты дополнительной оплаты труда (вознаграждения) за счет средств, 
выделенных Избирательной комиссии Волгоградской области из областного 
бюджета в соответствии с пунктом 3.1 статьи 21 настоящего Закона, 
устанавливаются Избирательной комиссией Волгоградской области.

2) подпункт "д" пункта 9 статьи 10 после слов "выборов, референдума," 
дополнить словами "и выделенные ей из областного бюджета средства на 
оказание содействия в подготовке и проведении выборов в федеральные органы 
государственной власти,";

3) подпункт "д" пункта 10 статьи 13 после слов "выборов, референдума," 
дополнить словами "из областного бюджета - на оказание содействия в 
подготовке и проведении выборов в федеральные органы государственной 
власти,";

4) в статье 14:
часть первую пункта 1.1 дополнить предложением следующего 

содержания:
"На избирательном участке, участке референдума, образованном на 

территории воинской части, расположенной в обособленной, удаленной от 
населенных пунктов местности, участковая комиссия формируется 
территориальной комиссией (по решению территориальной комиссии -  
командиром соответствующей воинской части) из числа военнослужащих, 
находящихся в воинской части, членов их семей и других избирателей, 
участников референдума, проживающих в пределах расположения воинской 
части, в том числе не входящих в резерв составов участковых комиссий.";

второе предложение пункта 2 после слов "сформированной в соответствии 
с пунктом 1 настоящей статьи, истекает" дополнить словами "в сроки, 
предусмотренные пунктами 2, 3 и 7 статьи 10 Федерального закона "Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 
граждан Российской Федерации" для назначения ближайших выборов,";

5) пункт 5 статьи 17 признать утратившим силу;
6) статью 18 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
"15. Осуществление фото - и (или) видеосъемки в помещениях для 

голосования, находящихся на избирательных участках, участках референдума, 
образованных в воинских частях, допускается только аккредитованными в 
соответствии с пунктом 11.2 настоящей статьи представителями средств 
массовой информации и по согласованию с командиром соответствующей 
воинской части.";

7) в статье 21:
пункт 1 после слов "в соответствии с федеральными законами" дополнить 

словами ", решениями Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации";

пункт 2 после слов "в соответствии с законами Волгоградской области" 
дополнить словами ", решениями Избирательной комиссии Волгоградской 
области";



12

пункт 3 после слов "в соответствии с законами Волгоградской области" 
дополнить словами ", решениями территориальных избирательных комиссий, 
организующих подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления, местного референдума";

в пункте 3.1 слова "(включая выплаты членам избирательных комиссий), а 
также в информировании избирателей" заменить словами ", в том числе на 
информирование избирателей и дополнительную оплату труда (вознаграждение) 
членов избирательных комиссий с правом решающего голоса"; 

пункт 4.1 признать утратившим силу; 
пункт 7 изложить в следующей редакции:
" 7. Финансовые отчеты Избирательной комиссии Волгоградской области, 

избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в 
органы местного самоуправления, местного референдума, о расходовании 
бюджетных средств на подготовку и проведение выборов в органы 
государственной власти Волгоградской области, областного референдума, в 
органы местного самоуправления, местного референдума представляются 
соответственно в Волгоградскую областную Думу, в представительный орган 
муниципального образования в установленные законодательством сроки."

пункт 7.1 после слов "на подготовку и проведение выборов, референдума 
соответствующего уровня" дополнить словами ", средства областного бюджета, 
выделенные избирательным комиссиям на оказание содействия в подготовке и 
проведении выборов в федеральные органы государственной власти,";

в части первой пункта 9 слова "и на обеспечение деятельности комиссий" 
заменить словами ", на обеспечение деятельности комиссий и на оказание 
содействия в подготовке и проведении выборов в федеральные органы 
государственной власти";

пункт 11 после слов "выборов и референдума," дополнить словами 
"включая закупки товаров, работ, услуг, осуществляемые за счет средств, 
выделенных на оказание содействия в подготовке и проведении выборов в 
федеральные органы государственной власти,", слова "организующей 
соответствующие выборы, референдум комиссией или по ее решению 
соответствующими нижестоящими" исключить;

пункт 12 после слов "выборов и референдумов," дополнить словами 
"включая закупку товара, работы или услуги, осуществляемую за счет средств, 
выделенных на оказание содействия в подготовке и проведении выборов в 
федеральные органы государственной власти,".

Статья 4

Внести в Закон Волгоградской области от 31 мая 2007 г. № 1475-ОД 
"Об областном референдуме" (в редакции от 26 ноября 2007 г. № 1566-ОД, 
от 13 июля 2009 г. № 1912-ОД, от 15 июня 2011 г. № 2196-ОД, от 24 февраля



13

2012 г. № 3-ОД, от 28 декабря 2012 г. № 188-ОД, от 09 июля 2013 г. 
№ 74-ОД, от 28 марта 2014 г. № 39-ОД, от 27 июня 2014 г. № 105-ОД, от 10 
февраля 2015 г. № 5-ОД, от 16 июня 2016 г. № 57-ОД, от 17 ноября 2017 г. 
№ 106-ОД, от 25 декабря 2017 г. № 128-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 04 
апреля 2019 г. № 25-ОД, от 22 ноября 2019 г. № 109-ОД, от 15 июля 
2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, 
от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26.11.2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 2022 г. 
№ 36-ОД, от 16 марта 2023 г. № 22-ОД, от 13 июня 2023 г. № 40-ОД) следующие 
изменения:

1) в статье 29:
в первом предложении пункта 4 слова "и за плату" исключить, слова "за 33 

дня" заменить словами "за 32 дня";
в пункте 10 слова ", указанных в пункте 9 настоящей статьи," заменить 

словами "на каналах негосударственных и муниципальных организаций 
телерадиовещания, а также на каналах региональных государственных 
организаций телерадиовещания за плату";

2) в статье 35:
дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
"1.1. За счет средств областного бюджета финансируются следующие 

расходы комиссий областного референдума, связанные с подготовкой и 
проведением областного референдума:

а) на дополнительную оплату труда (вознаграждение) членов комиссий 
областного референдума с правом решающего голоса, работников аппаратов 
комиссий областного референдума, выплату компенсаций членам комиссий 
областного референдума с правом решающего голоса, освобожденным от 
основной работы на период подготовки и проведения областного референдума, а 
также на выплаты гражданам, работающим в комиссиях областного 
референдума по гражданско-правовым договорам, и специалистам, 
направляемым для работы в составе контрольно-ревизионной службы при 
Избирательной комиссии Волгоградской области;

б) на изготовление печатной продукции и осуществление издательской 
деятельности;

в) на информирование участников областного референдума;
г) на приобретение, доставку и установку оборудования (в том числе 

технологического), других товаров, услуг, необходимых для подготовки и 
проведения областного референдума и обеспечения деятельности комиссий 
областного референдума;

д) на проведение проверки подписей, собранных в поддержку инициативы 
проведения областного референдума;

е) на транспортные расходы;
ж) на связь;
3) на доставку и хранение документов областного референдума, 

подготовку их к передаче в архив или на уничтожение;
и) на командировочные расходы;



14

к) на использование и эксплуатацию средств автоматизации;
л) на повышение правовой культуры участников областного референдума 

и организаторов областного референдума;
м) иные расходы, связанные с подготовкой и проведением областного 

референдума, в соответствии с решениями Избирательной комиссии 
Волгоградской области.";

в пункте 6 слова "Избирательной комиссией Волгоградской области или по 
ее решению соответствующими нижестоящими" исключить;

3) пункт 17 статьи 50 дополнить словами: "и направляет его в
Волгоградскую областную Думу».

Статья 5

Внести в Закон Волгоградской области от 25 октября 2008 г. № 175 НОД 
"О выборах депутатов Волгоградской областной Думы" (в редакции от 01 марта 
2010 г. № 2009-ОД, от 04 августа 2011 г. № 2222-ОД, от 30 декабря 2011 г. 
№ 2285-ОД, от 26 июля 2012 г. № 92-ОД, от 05 февраля 2013 г. № 7-ОД, 
от 09 июля 2013 г. № 78-ОД, от 07 февраля 2014 г. № 24-ОД, от 28 марта 2014 г. 
№ 45-ОД, от 23 мая 2014 г. № 68-ОД, от 20 июня 2014 г. № ЮО-ОД, от 29 мая 
2015 г. № 77-ОД, от 03 сентября 2015 г. № 138-ОД, от 30 декабря 2015 г. 
№ 237-ОД, от 30 декабря 2015 г. № 242-ОД, от 14 марта 2016 г. № 11-ОД, 
от 11 мая 2016 г. № 33-ОД, от 27 мая 2016 г. № 38-ОД, от 05 апреля 2017 г. 
№ 26-ОД, от 19 мая 2017 г. № 36-ОД, от 28 июня 2017 г. № 47-ОД, от 15 мая 
2018 г. № 57-ОД, от 20 сентября 2018 г. № 101-ОД, от 17 декабря 2018 г. 
№ 138-ОД, от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, 
от 04 апреля 2019 г. № 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № 30-ОД, от 22 ноября 2019 г. 
№ 109-ОД, от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, 
от 21 апреля 2021 г. № 21-ОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. 
№ 115-ОД, от 28 мая 2022 г. № 36-ОД, от 16 марта 2023 г. № 22-ОД, от 13 июня 
2023 г. № 40-ОД) следующие изменения:

1) в статье 5:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. Не имеют права быть избранными граждане Российской Федерации, 

имеющие гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на 
жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное 
проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного 
государства.";

пункт 9 признать утратившим силу;
2) пункт 2 статьи 14 дополнить предложением следующего содержания:
"Соответствующее решение публикуется Избирательной комиссией

Волгоградской области в срок не позднее чем за 20 дней до истечения срока, в 
который должны быть назначены выборы депутатов областной Думы, а в случае 
назначения досрочных выборов - не позднее чем через три дня со дня 
официального опубликования решения об их назначении.";



15

3) пункт 3 статьи 21 изложить в следующей редакции:
"3. Самовыдвижение кандидата по одномандатному избирательному 

округу может производиться в период, начинающийся после дня официального 
опубликования решения о назначении выборов, и заканчивающийся не позднее 
чем через 25 дней после дня официального опубликования решения о 
назначении выборов до 18 часов по местному времени."

4) в статье 22:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Выдвижение кандидатов по одномандатным избирательным округам 

избирательным объединением может производиться в период, начинающийся 
после дня официального опубликования решения о назначении выборов, и 
заканчивающийся не позднее чем через 24 дня после дня официального 
опубликования решения о назначении выборов.";

первое предложение части второй пункта 8.1 изложить в следующей 
редакции:

"Кандидат, изменивший избирательный округ, не обязан повторно 
представлять в окружную избирательную комиссию одномандатного 
избирательного округа, по которому он вновь выдвинут, документы, 
необходимые для его выдвижения по этому избирательному округу, за 
исключением заявления о согласии баллотироваться по одномандатному 
избирательному округу, по которому он вновь выдвинут, с указанием сведений, 
предусмотренных подпунктом "а" пункта 4 статьи 24 настоящего Закона.";

5) в пункте 3 статьи 23 слова "в течение 25 дней" заменить словами "в 
период, начинающийся после дня официального опубликования решения о 
назначении выборов, и заканчивающийся не позднее чем через 24 дня";

6) в статье 24:
первое предложение части первой пункта 1 дополнить словами "по 

местному времени";
в пункте 2:
подпункт "в" после слов "уполномоченных представителей избирательного 

объединения" дополнить словами "с указанием в отношении каждого из них 
сведений, предусмотренных пунктом 10 статьи 34 настоящего Закона";

пункт "г" изложить в следующей редакции:
"г) письменное согласие каждого из уполномоченных представителей 

избирательного объединения осуществлять указанную деятельность;";
в первом предложении части второй пункта 7 слова "подпунктами "а", "в" - 

"г" пункта 2" заменить словами "подпунктами "а", "в", "в.1" пункта 2";
в пункте 11:
абзац первый после слов "до 18 часов" дополнить словами "по местному 

времени";
подпункт "а" признать утратившим силу;
7) в части первой пункта 5 статьи 25.1 слова "и подпунктом "а" пункта 1 Iм 

исключить;
8) в статье 28:



16

в пункте 1:
в абзаце первом слова "не ранее чем за 65 дней" заменить словами "не 

ранее чем за 55 дней", после слов "до 18 часов" дополнить словами "по местному 
времени";

в подпункте "г" слова «подпунктами "а",» заменить словами "подпунктом 
"з" пункта 2, подпунктами";

в абзаце первом пункта 2 слова "не ранее чем за 65 дней" заменить словами 
"не ранее чем за 55 дней", после слов "до 18 часов" дополнить словами "по 
местному времени";

9) в первом предложении части первой пункта 3 статьи 29 слова 
"подпунктом "а" пункта 4 и подпунктом "а" пункта 11" заменить словами 
"подпунктом "з" пункта 2 и подпунктом "а" пункта 4";

10) в статье 30:
во втором предложении пункта 4 слова «подпунктами "а", "д" и "е"» 

заменить словами «подпунктами "д" и "е"»;
в пункте 11:
в подпункте "д" слова «подпунктами "а", "д" и "е"» заменить словами 

«подпунктами "д" и "е"»;
в подпункте "з" слова "и подпунктом "а" пункта 11" исключить;
в части первой пункта 20 слова "не позднее чем за 15 дней до дня 

голосования" заменить словами "не позднее чем за 10 дней до дня голосования, а 
при проведении досрочного голосования — до первого дня досрочного 
голосования";

11) в статье 34:
пункт 8 дополнить предложением следующего содержания:
"Общее количество уполномоченных представителей, назначаемых 

избирательным объединением, включая уполномоченных представителей 
избирательного объединения по финансовым вопросам, не может составлять 
более пяти.";

пункт 10 изложить в следующей редакции:
"Уполномоченный представитель избирательного объединения 

осуществляет свои полномочия на основании решения, которое предусмотрено 
пунктом 9 настоящей статьи и в котором указываются его полномочия, фамилия, 
имя, отчество, дата рождения, серия, номер, дата выдачи паспорта или 
заменяющего его документа, адрес места жительства, основное место работы 
или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места 
работы или службы - род занятий). Для уполномоченного представителя по 
финансовым вопросам указываются также сведения о том, что это 
уполномоченный представитель по финансовым вопросам, а также то, что он 
имеет право подписи финансовых (в том числе платежных и расчетных) 
документов, и приводится оттиск печати для финансовых документов.";

пункт 11 признать утратившим силу;



17

в части первой пункта 12 слова "уполномоченного представителя по 
финансовым вопросам" заменить словами "не более двух уполномоченных 
представителей по финансовым вопросам";

12) в пункте 5 статьи 40 слова "вправе самостоятельно определять 
содержание, формы и методы своей предвыборной агитации, самостоятельно 
проводить ее, а также" заменить словами "самостоятельно определяют 
содержание, формы и методы своей предвыборной агитации, самостоятельно 
проводят ее, а также вправе";

13) в пункте 1 статьи 41:
дополнить новым третьим предложением следующего содержания:
"Агитационный период для кандидата, выдвинутого в порядке 

самовыдвижения по одномандатному избирательному округу, начинается со дня 
представления кандидатом в окружную избирательную комиссию заявления о 
согласии баллотироваться.";

третье предложение считать четвертым и изложить его в следующей 
редакции:

"Агитационный период для кандидата, выдвинутого избирательным 
объединением по одномандатному избирательному округу, начинается со дня 
представления кандидатом в окружную избирательную комиссию документов, 
предусмотренных пунктом 11 статьи 24 настоящего Закона.";

четвертое предложение считать пятым предложением;
14) статью 43 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
"9.1. Зарегистрированный кандидат, избирательное объединение,

зарегистрировавшее список кандидатов по единому избирательному округу, 
вправе не позднее чем за 35 дней до дня голосования отказаться от эфирного 
времени, предоставляемого в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи для 
размещения предвыборных агитационных материалов, в том числе на некоторых 
каналах, сообщив об этом в письменной форме в Избирательную комиссию 
Волгоградской области.";

15) статью 44 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
"4.1. Зарегистрированный кандидат, избирательное объединение,

зарегистрировавшее список кандидатов по единому избирательному округу, 
вправе не позднее чем за 35 дней до дня голосования отказаться от печатной 
площади, предоставляемой в соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, для 
проведения предвыборной агитации, сообщив об этом в письменной форме в 
редакцию соответствующего регионального государственного периодического 
печатного издания.";

16) в статье 48:
дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
"1.1. За счет средств областного бюджета финансируются следующие 

расходы избирательных комиссий, связанные с подготовкой и проведением 
выборов депутатов областной Думы:

а) на дополнительную оплату труда (вознаграждение) членов 
избирательных комиссий с правом решающего голоса, работников аппаратов



18

избирательных комиссий, выплату компенсаций членам избирательных 
комиссий с правом решающего голоса, освобожденным от основной работы на 
период подготовки и проведения выборов депутатов областной Думы, а также на 
выплаты гражданам, работающим в избирательных комиссиях по гражданско- 
правовым договорам, и специалистам, направляемым для работы в составе 
контрольно-ревизионных служб при избирательных комиссиях;

б) на изготовление печатной продукции и осуществление издательской 
деятельности;

в) на информирование избирателей;
г) на приобретение, доставку и установку оборудования (в том числе 

технологического), других товаров, услуг, необходимых для подготовки и 
проведения выборов депутатов областной Думы и обеспечения деятельности 
избирательных комиссий;

д) на транспортные расходы;
е) на связь;
ж) на доставку и хранение избирательных документов, подготовку их к 

передаче в архив или на уничтожение;
з) на командировочные расходы;
и) на использование и эксплуатацию средств автоматизации;
к) на повышение правовой культуры избирателей и обучение 

организаторов выборов депутатов областной Думы;
л) иные расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов 

депутатов областной Думы, в соответствии с решениями Избирательной 
комиссии Волгоградской области.";

в пункте 9 слова "Избирательной комиссией Волгоградской области или по 
ее решению соответствующими нижестоящими" исключить;

17) в части второй пункта 6 статьи 56 слова "и подпунктом "а" пункта 11" 
исключить;

18) в статье 58:
в первом предложении пункта 10 после слов "зарегистрированным 

кандидатом, уполномоченным представителем" дополнить словами "или 
доверенным лицом", после слов "уполномоченным представителем по 
финансовым вопросам" дополнить словами ", доверенным лицом";

в пункте 16 после слов "Зарегистрированным кандидатам и" дополнить 
словами "их доверенным лицам,", после слов "их уполномоченным 
представителям" дополнить словами "и доверенным лицам";

19) второе предложение пункта 3 статьи 73 после слов "не могут быть 
назначены на" дополнить словом "ближайший", слова "должны быть проведены 
не позднее чем через один год со дня досрочного прекращения полномочий 
депутата, избранного по одномандатному избирательному округу" заменить 
словами "назначаются на следующий предусмотренный пунктом 2 статьи 11 
настоящего Закона день голосования либо на иной день до указанного дня 
голосования с учетом положений, предусмотренных пунктами 4 - 7  статьи 11 
настоящего Закона".



19

Статья 6

Внести в Закон Волгоградской области от 19 июня 2012 г. № 62-ОД 
"О выборах Губернатора Волгоградской области" (в редакции 
от 15 октября 2012 г. № 118-ОД, от 15 февраля 2013 г. № 10-ОД,
от 09 июля 2013 г. № 81-ОД, от 28 марта 2014 г. № 4 ВОД, от 23 мая 2014 г. 
№ 67-ОД, от 10 февраля 2015 г. № 7-ОД, от 09 сентября 2015 г. № 148-ОД, 
от 30 декабря 2015 г. № 237-ОД, от 11 февраля 2016 г. № 6-ОД,
от 06 июня 2016 г. № 49-ОД, от 05 апреля 2017 г. № 26-ОД, от 17 ноября 2017 г. 
№ 109-ОД, от 20 сентября 2018 г. № ЮО-ОД, от 17 декабря 2018 г. № 138-ОД, 
от 14 февраля 2019 г. № 8-ОД, от 15 марта 2019 г. № 19-ОД, от 04 апреля 2019 г.
№ 25-ОД, от 23 апреля 2019 г. № ЗО-ОД, от 22 ноября 2019 г, № 109-ОД,
от 15 июля 2020 г. № 44-ОД, от 13 октября 2020 г. № 78-ОД, от 21 апреля 2021 г. 
№ 2 ВОД, от 24 июня 2021 г. № 29-ОД, от 26 ноября 2021 г. № 115-ОД, от 28 мая 
2022 г. № 36-ОД, от 16 марта 2023 г. № 22-ОД, от 13 июня 2023 г. № 40-ОД) 
следующие изменения:

1) в статье 20:
пункт 4 изложить в следующей редакции:
"4. Выдвижение кандидата избирательным объединением может 

производиться в период, начинающийся после дня официального опубликования 
решения о назначении выборов Губернатора Волгоградской области, и 
заканчивающийся не позднее чем через 24 дня после дня официального 
опубликования решения о назначении выборов Губернатора Волгоградской 
области.";

абзац первый пункта 7 после слов "до 18 часов" дополнить словами "по 
местному времени";

2) абзац первый пункта 1 статьи 22 после слов "до 18 часов" дополнить 
словами "по местному времени";

3) в статье 23:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Для проверки соблюдения порядка выдвижения кандидата, соблюдения 

требований федерального закона к представлению сведений о кандидатурах для 
наделения полномочиями сенатора Российской Федерации, Избирательная 
комиссия Волгоградской области может своим решением создавать рабочие 
группы из числа членов Избирательной комиссии Волгоградской области, 
нижестоящих избирательных комиссий и работников их аппаратов.";

подпункт "а" пункта 7 признать утратившим силу;
4) в части первой пункта 12 статьи 24 слова "не позднее чем за 15 дней до 

дня голосования" заменить словами "не позднее чем за 10 дней до дня 
голосования, а при проведении досрочного голосования -  до первого дня 
досрочного голосования";

5) в статье 28:



20

часть первую пункта 12 дополнить предложением следующего 
содержания:

"Общее количество уполномоченных представителей по финансовым 
вопросам, назначаемых кандидатом, не может быть более пяти.";

в подпункте "д" пункта 13 слово "расчетных" заменить словами 
"финансовых, в том числе платежных (расчетных)";

часть вторую пункта 14 после слов "(в случае отсутствия основного места 
работы или службы - род занятий)," дополнить словами "номер телефона,";

6) в пункте 5 статьи 34 слова "вправе самостоятельно определять 
содержание, формы и методы своей предвыборной агитации, самостоятельно 
проводить ее, а также" заменить словами "самостоятельно определяют 
содержание, формы и методы своей предвыборной агитации, самостоятельно 
проводят ее, а также вправе";

7) статью 37 дополнить пунктом 9.1 следующего содержания:
"9.1. Зарегистрированный кандидат вправе не позднее чем за 35 дней до 

дня голосования отказаться от эфирного времени, предоставляемого в
соответствии с пунктом 2 настоящей статьи для размещения предвыборных 
агитационных материалов, в том числе на некоторых каналах, сообщив об этом в 
письменной форме в Избирательную комиссию Волгоградской области.";

8) статью 38 дополнить пунктом 3.1 следующего содержания:
"3.1. Зарегистрированный кандидат вправе не позднее чем за 35 дней до 

дня голосования отказаться от печатной площади, предоставляемой в
соответствии с пунктом 2 настоящей статьи, для проведения предвыборной 
агитации, сообщив об этом в письменной форме в редакцию соответствующего 
регионального государственного периодического печатного издания.";

9) в статье 42:
дополнить пунктом 1.1 следующего содержания:
"1.1. За счет средств областного бюджета финансируются следующие 

расходы избирательных комиссий, связанные с подготовкой и проведением 
выборов Губернатора Волгоградской области:

а) на дополнительную оплату труда (вознаграждение) членов 
избирательных комиссий с правом решающего голоса, работников аппаратов 
избирательных комиссий, выплату компенсаций членам избирательных 
комиссий с правом решающего голоса, освобожденным от основной работы на 
период подготовки и проведения выборов Губернатора Волгоградской области, а 
также на выплаты гражданам, работающим в избирательных комиссиях по 
гражданско-правовым договорам, и специалистам, направляемым для работы в 
составе контрольно-ревизионных служб при Избирательной комиссии 
Волгоградской области;

б) на изготовление печатной продукции и осуществление издательской 
деятельности;

в) на информирование избирателей;
г) на приобретение, доставку и установку оборудования (в том числе 

технологического), других товаров, услуг, необходимых для подготовки и



21

проведения выборов Губернатора Волгоградской области и обеспечения 
деятельности избирательных комиссий;

д) на транспортные расходы;
е) на связь;
ж) на доставку и хранение избирательных документов, подготовку их к 

передаче в архив или на уничтожение;
з) на командировочные расходы;
и) на использование и эксплуатацию средств автоматизации;
к) на повышение правовой культуры избирателей и обучение 

организаторов выборов Губернатора Волгоградской области;
л) иные расходы, связанные с подготовкой и проведением выборов 

Губернатора Волгоградской области, в соответствии с решениями 
Избирательной комиссии Волгоградской области.";

в пункте 9 слова "Избирательной комиссией Волгоградской области или по 
ее решению соответствующими нижестоящими" исключить;

10) в статье 43:
пункт 4 дополнить предложением следующего содержания:
"Предельный размер расходования средств избирательного фонда 

кандидата определяется решением Избирательной комиссии Волгоградской 
области, принимаемым до дня официального опубликования решения о 
назначении выборов Губернатора Волгоградской области.";

11) в статье 51:
в первом предложении пункта 10 после слов "зарегистрированным 

кандидатом, его" дополнить словами "доверенным лицом либо;
в пункте 16 после слов "Зарегистрированным кандидатам и" дополнить 

словами "их доверенным лицам,".

Статья 7

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

Губернатор
Волгоградской области А.И. Бочаров

Проект подготовлен Избирательной комиссией 
В о л г о г р а д п п г ' т т д



Внесен
Избирательной комиссией 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т « » 2023 г. №

О Законе Волгоградской области "О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и 
проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской

области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки 
и проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской 
области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен 
Избирательной комиссией 
Волгоградской области



Внесен
Избирательной комиссией 
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о т « » 2023 г. №

О проекте закона Волгоградской области "О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере 
подготовки и проведения выборов и референдумов на территории

Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на 
территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному 
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий 
доработать указанный проект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И. Блошкин

Проект подготовлен 
Избирательной комиссией 
Волгоградской



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере 
подготовки и проведения выборов и референдумов на территории

Волгоградской области»

Проект закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере 
подготовки и проведения выборов и референдумов на территории 
Волгоградской области» (далее -  проект закона) разработан 
Избирательной комиссией Волгоградской области в связи с принятием 
Федерального закона от 14 ноября 2023 г. № 531 -  ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных 
прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и 
статью 1 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

Указанным федеральным законом в Федеральный закон 
от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав 
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее 
-  Федеральный закон № 67-ФЗ) внесены следующие изменения.

Устанавливается, что участковая избирательная комиссия 
формируется из числа военнослужащих, находящихся в воинской части, а 
также из граждан, проживающих в воинской части, в том числе не 
входящих в резерв составов участковых избирательных комиссий.

Предусматривается, что в помещениях для голосования, 
находящихся на избирательных участках, участках референдума, 
образованных в воинских частях, фото - и (или) видеосъемка допускается 
только аккредитованными представителями средств массовой информации 
по согласованию с командиром части.

Продлевается срок полномочий участковой избирательной комиссии, 
который истекает в период, установленный для назначения ближайших 
выборов, до окончания этой избирательной кампании.

Также уточняются положения, предусматривающие порядок 
финансирования в рамках оказания содействия при подготовке и 
проведении выборов в федеральные органы государственной власти.

Кроме того, проектом предлагается внесение изменений, 
подготовленных на основании заключений Центральной избирательной 
комиссии Российской Федерации, а также правоприменительной практики.

В частности, устанавливаются сроки по возложению полномочий на 
окружную избирательную комиссию, уточняются сроки совершения 
отдельных избирательных действий, предусматривается право кандидатов 
на отказ от предоставления бесплатного эфирного времени, бесплатной 
печатной площади для размещения предвыборных агитационных 
материалов.



9

Проектом предлагается также внесение иных изменений юридико- 
технического характера.

Соответствующие изменения проектом закона предлагается внести в 
законы Волгоградской области от 16 ноября 1998 г. № 222-ОД «О местном 
референдуме в Волгоградской области», от 06 декабря 2006 г. № 1373-ОД 
«О выборах в органы местного самоуправления в Волгоградской области», 
от 07 декабря 2006 г. № 1378-ОД «Об избирательных комиссиях в 
Волгоградской области», от 31 мая 2007 г. № 1475-ОД «Об областном 
референдуме», от 25 октября 2008 г. № 1751-ОД «О выборах депутатов 
Волгоградской областной Думы», от 19 июня 2012 г. № 62-ОД «О выборах 
Губернатора Волгоградской области».

Председатель 
Избирательной комиссии
Волгоградской области В.В. Черячукин



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту закона Волгоградской области «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Волгоградской области в сфере 
подготовки и проведения выборов и референдумов на территории

Волгоградской области»

Принятие проекта закона Волгоградской области «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской области в 
сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на территории 
Волгоградской области» не потребует дополнительных расходов 
областного бюджета.

Председатель 
Избирательной комиссии
Волгоградской области В.В. Черячукин



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 

и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 
Волгоградской области «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Волгоградской области в сфере подготовки и 
проведения выборов и референдумов на территории Волгоградской

области»

В случае принятия проекта закона Волгоградской области 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Волгоградской 
области в сфере подготовки и проведения выборов и референдумов на 
территории Волгоградской области» не потребуется признание 
утратившими силу, приостановление, изменение, дополнение или 
принятие других нормативных правовых актов Волгоградской области.

Председатель 
Избирательной комиссии 
Волгоградской области В,В. Черячукин


